

TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 25/2024
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Processo Administrativo n.º 23007.00001354/2024-67.

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA**, com sede na Rua Rui Barbosa, 710, Bloco I, Campus Universitário, Centro, Cruz das Almas - BA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 07.777.800/0001-62, neste ato representada pela Magnífica Reitora, Professora Dra. **GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS**, nomeada pelo Decreto Presidencial de 01 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União, Seção 02, de 02 de agosto de 2023, inscrito(a) na Matrícula Funcional sob o nº 1673124, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2024, publicada no Diário Oficial da União, Seção 03, de 19 de agosto de 2024, processo administrativo n.º 23007.00001354/2024-67, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e, em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços n. por 1 (um) ano, conforme previsto no item - da Ata.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do TR	Razão Social: Ygor Pereira de Santana CNPJ/MF: 26.844.839/0001-08 Endereço: Rua J B da Fonseca, nº 280, 1 andar – Centro – Cruz das Almas/BA CEP: 44.380-000. Telefone: (75) 3621-1031 E-mail: gnc.atendimento2@gmail.com e gncfinanceiro@hotmail.com Telefone: (75) 9 9270-1083 Responsável: Ygor Pereira de Santana				
	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ABANADOR - 20X28CM, 4X4, MATERIAL TRIPLEX 250G (1 FACE PAPEL BRILHO E OUTRA FOSCA), ACABAMENTO FACA DE CORTE. (UNIDADE).	Un	8000	R\$ 1,10	R\$ 8.800,00
2	ADESIVO - IMPRESSÃO EM MATERIAL VINIL ADESIVO, IMPRESSÃO EM 4X0 CORES, RECORTE PERSONALIZADO.	M²	805	R\$ 59,00	R\$ 47.495,00

3	AGENDA - COM APROXIMADAMENTE 380 PÁGINAS E 190 FOLHAS - 15X21 CM, CAPA DURA, COLORIDA 4X0, ACABAMENTO WIREO, MIOLO P&B 1X1, SULFITE, MODO OFF SET 75G. PERSONALIZADA COM A LOGO DA UFRB. (UNIDADE).	Un	6000	R\$ 14,00	R\$ 84.000,00
4	BANNER - IMPRESSÃO DE BANNER EM LONA VINÍLICA COM ACABAMENTO EM BASTÃO E CORDA, IMPRESSÃO EM 4X0 CORES. (M²).	M²	810	R\$ 55,00	R\$ 44.550,00
5	BLOCO DE PAPEL - BLOCO DE ANOTAÇÕES EM PAPEL SULFITE TAMANHO A5, 90G/M, 4X0 CORES, 25 FOLHAS, ACABAMENTO COLA DEBLOCAGEM. (UNIDADE).	Un	19850	R\$ 2,05	R\$ 40.692,50
6	BOLSA - MATERIAL: LONA 100% ALGODÃO, TIPO: ALÇA DUPLA, COR: NATURAL, LARGURA: 33 CM, ALTURA: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BOTÃO DE PRESSÃO/4 CORES PERSONALIZADA CONFORME MODELO E ARTE DA CONTRATANTE(UNIDADE).	Un	10000	R\$ 14,00	R\$ 140.000,00
7	CADERNETA TIPO ITALIANA - 9,0 X 14,0 CM (FECHADA), 80 FOLHAS COM OPÇÃO SEM IMPRESSÃO, PAUTADA OU PONTILHADA, CAPADURA EM MATERIAL EMBORRACHADO PU 1 COR (AZUL ESCURA), MARCA BRANCA APLICADA EM RELEVO, BORDAS ARREDONDADAS, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, COM ALÇA PARA ACOMODAR CANETA E CANETA EM METAL COM IMPRESSÃO. (UNIDADE)	Un	2000	R\$ 17,00	R\$ 34.000,00
8	CADERNO - TAMANHO 13X17CM, CAPA EM PAPEL KRAFT 240G, 4X0 CORES, MIOLO EM PAPEL RECICLATO 90G, SEM IMPRESSÃO, ENCADERNAÇÃO COM WIRE Ô, ANEXADA CANETA ESFEROGRÁFICA ECOLÓGICA, COM SILK SCREEN, COM 60 FOLHAS. (UNIDADE).	Un	4000	R\$ 20,00	R\$ 80.000,00
9	CALENDÁRIO DE MESA - BASE BRANCA (SUPORTE) TRIPLEX 300G + 7 FOLHAS FRENTE E VERSO (14 PÁGINAS) ENCADERNADAS NO PAPEL COUCHÊ 210G (CAPA, CONTRACAPA E 1 MÊS POR PÁGINA), FORMATO: A5, CORES: 4X4, MATERIAL: COUCHÊ BRILHO	Un	4000	R\$ 3,00	R\$ 12.000,00

	210G,ACABAMENTO: ENCADERNAÇÃO WIRE-O. (UNIDADE).				
10	CAMISETA - CAMISETA MALHA ALGODÃO FIO 30 PENTEADO COM IMPRESSÃO FRENTE E COSTAS, CORES E TAMANHOS DIVERSOS, PARA EVENTOS. A DEFINIR A ESPECIFICAÇÃO E TAMANHOS PELA UFRB. (UNIDADE).	Un	12200	R\$ 17,00	R\$ 207.400,00
11	CAMISETA - CAMISETA MALHA DRY FIT COM IMPRESSÃO FRENTE E COSTAS, CORES E TAMANHOS DIVERSOS, PARA EVENTOS. ADEFINIR A ESPECIFICAÇÃO E TAMANHOS PELA UFRB. (UNIDADE).	Un	4550	R\$ 24,00	R\$ 109.200,00
12	CANECA - MATERIAL PORCELANA, CAPACIDADE: 300 ML, COR: BRANCA, COM ALÇA, PERSONALIZADA PARA EVENTOS DA UFRB CONFORME DEFINIÇÃO DE LAYOUT PELO SOLICITANTE. (UNIDADE).	Un	2000	R\$ 19,00	R\$ 38.000,00
13	CANETA - CANETA PLÁSTICA COM CLICK, MODELO ROMA, COR A SER DEFINIDA PELA CONTRATANTE E COM IMPRESSÃO EM ATÉ 3 CORES. (UNIDADE).	Un	4000	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00
14	CARTÃO DE VISITAS - 50X90MM, PAPEL SUPREMO, LAMINAÇÃO BRILHO, 4X4 CORES, 300GM. (UNIDADE).	Un	20900	R\$ 0,15	R\$ 3.135,00
15	CARTÃO POSTAL - PAPEL COUCHE BRILHO 300G, 4X4, 10X15CM, LAMINAÇÃO BRILHO FRENTE E VERSO. (UNIDADE).	Un	4000	R\$ 0,90	R\$ 3.600,00
16	CARTAZ A3 - PAPEL COUCHÊ BRILHO, 90GM, 4X0 CORES. (UNIDADE)	Un	20070	R\$ 3,10	R\$ 62.217,00
17	CARTILHA A5 - 12 A 24 PÁGINAS EM PAPEL COUCHÊ FOSCO, 150GM, 4X4 CORES, ACABAMENTO GRAMPO. (UNIDADE)	Un	2550	R\$ 7,39	R\$ 18.844,50
18	CARTILHA A5 - 24 A 48 PÁGINAS EM PAPEL COUCHÊ FOSCO, 150GM, 4X4 CORES, ACABAMENTO GRAMPO. (UNIDADE)	Un	2000	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00

19	CARTILHA A5 - 48 A 96 PÁGINAS EM PAPEL COUCHÊ FOSCO, 150GM, 4X4 CORES, ACABAMENTO GRAMPO. (UNIDADE).	Un	2400	R\$ 16,00	R\$ 38.400,00
20	CARTILHA A5 - 6 A 12 PÁGINAS EM PAPEL COUCHÊ FOSCO, 150GM, 4X4 CORES, ACABAMENTO GRAMPO. (UNIDADE).	Un	2400	R\$ 3,00	R\$ 7.200,00
21	CARTILHA TIPO BROCHURA - CAPA 4X4, PAPEL COUCHÊ FOSCO 300G/M² COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO COUCHÊ FOSCO 150G/M², 4X4, 20 A 40 PÁGINAS, TAMANHO 29,7X21CM (PAISAGEM), ACABAMENTO GRAMPO. (UNIDADE).	Un	2100	R\$ 12,00	R\$ 25.200,00
22	CARTILHA TIPO BROCHURA - CAPA 4X4, PAPEL COUCHÊ FOSCO 300G/M² COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO COUCHÊ FOSCO 150G/M², 4X4, 40 A 80 PÁGINAS, TAMANHO 29,7X21CM (PAISAGEM), ACABAMENTO GRAMPO. (UNIDADE).	Un	2300	R\$ 20,00	R\$ 46.000,00
23	CARTILHA TIPO BROCHURA - CAPA 4X4, PAPEL COUCHÊ FOSCO 300G/M² COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO COUCHÊ FOSCO 150G/M², 4X4, 80 A 160 PÁGINAS, TAMANHO 29,7X21CM (PAISAGEM), ACABAMENTO GRAMPO. (UNIDADE).	Un	7250	R\$ 16,00	R\$ 116.000,00
24	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE OUTDOOR 9X3 M - FORMATO 9X3M, IMPRESSÃO 4X0 COR, PAPEL OFF-SET 90 G/M2. O MATERIAL DEVERÁ SER INSTALADO NAS 7 PLACAS DE PUBLICIDADE PERTENCENTES À UFRB QUE FICAM LOCALIZADAS NAS CIDADES DE CRUZDAS ALMAS, AMARGOSA, FEIRA DE SANTANA, SANTO AMARO, SANTO ANTÔNIO DE JESUS. (UNIDADE).	Un	168	R\$ 650,00	R\$ 109.200,00
25	CRACHÁ - PAPEL COUCHÊ 300G/M, TAMANHO A6, 4X0 CORES, ACABAMENTO COM DOIS FUROS NA PARTE SUPERIOR, COM 1M DECORDA. (UNIDADE).	Un	20600	R\$ 0,90	R\$ 18.540,00
26	FAIXA - IMPRESSÃO EM LONA VINÍLICA, 4X0 CORES, COM ACABAMENTO EM BASTÃO DE MADEIRA. (M²)	M²	812	R\$ 50,00	R\$ 40.600,00

27	FLYER A4 - PAPEL EM COUCHE 150GM, 4X4 CORES. (UNIDADE).	Un	20000	R\$ 1,30	R\$ 26.000,00
28	FLYER A5 - PAPEL EM COUCHE 150GM, 4X4 CORES. (UNIDADE).	Un	20840	R\$ 0,60	R\$ 12.504,00
29	FLYER A6 - PAPEL EM COUCHE 150GM, 4X4 CORES. (UNIDADE).	Un	8000	R\$ 0,45	R\$ 3.600,00
30	FOLDER A4 - DUAS DOBRAS, PAPEL COUCHÊ FOSCO, 150GM, 4X4 CORES. (UNIDADE).	Un	20000	R\$ 1,20	R\$ 24.000,00
31	FOLDER A4 - UMA DOBRA, PAPEL COUCHÊ FOSCO, 150GM, 4X4 CORES. (UNIDADE).	Un	20000	R\$ 0,65	R\$ 13.000,00
32	IMPRESSÃO E INSTALAÇÃO DE ADESIVO PARA PLOTAGEM - ADESIVO EM RECORTE PARA PLOTAGEM EM PAREDE OU VIDRO/VIDRO DE VEÍCULO. O MATERIAL DEVERÁ SER INSTALADO EM LOCAL A SER DEFINIDO PELA UFRB. (M²).	M²	625	R\$ 90,00	R\$ 56.250,00
33	IMPRESSÃO E INSTALAÇÃO DE BANNER - 4X0 CORES EM LONA VINÍLICA COM ACABAMENTO EM ILHÓS. (M²).	M²	599	R\$ 100,00	R\$ 59.900,00
34	MARCADOR DE LIVRO - 18X5CM, PAPEL SUPREMO 300G, 4X4 CORES, LAMINAÇÃO BRILHO. (UNIDADE).	Un	20000	R\$ 0,80	R\$ 16.000,00
35	MOUSE PAD - FABRICADO EM PVC VISIONCARD. IMPRESSÃO: ALTA RESOLUÇÃO SEM LIMITE DE CORES. TRATAMENTO ESPECIAL PARA USO EM MOUSE ÓPTICO. RETANGULAR 21CM X 18CM, BASE EMBORRACHADA ANTIDERRAPANTE COM ESPESSURA DE 2MM.ACABAMENTO: EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL. ARTE CONFORME ESCOLHA DO CONTRATANTE (UNIDADE).	Un	2000	R\$ 18,00	R\$ 36.000,00
36	MOUSE PAD ERGONÔMICO - EM GEL EM CONFORMIDADE COM A NR 17 DAS NORMAS DE ERGONOMIA); BASE DE APOIO MACIA E HIGIÊNICA. BASE ANTIDERRAPANTE. RESISTENTE À ÁGUA – PROTEÇÃO CONTRA DANOS CAUSADOS POR	Un	1000	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00

	LÍQUIDOS; DIMENSÕES (AX L X P): 2 X 24 X 22 CM; COMPOSIÇÃO: POLIURETANO (BASE PARA PUNHO) + NEOPRENE LEGÍTIMO (ÁREA DO MOUSE); COMPATÍVEL COM TODOS OS TIPOS DE MOUSE; GARANTIA DE 6 MESES. ARTE CONFORME ESCOLHA DO CONTRATANTE (UNIDADE).				
37	PASTA COM BOLSA INTERNA - PAPEL SUPREMO BRILHO, GRAMATURA MÍNIMA 300G/M, TAMANHO 310X450MM, IMPRESSÃO 4X4CORES, LAMINAÇÃO BRILHO, BOLSA PERSONALIZADA. (UNIDADE).	Un	20000	R\$ 3,20	R\$ 64.000,00
38	PLACA DE SINALIZAÇÃO - PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ADESIVO EM MDF OU PVC COM IMPRESSÃO EM ATÉ 4 CORES. ESPECIFICAÇÃO A DEFINIR. O PROJETO DEVE SER PREVIAMENTE APROVADO PELA UFRB. (M²).	M²	625	R\$ 180,00	R\$ 112.500,00
39	SACOLA DE PAPEL - L 24 X A 31 X P 10 CM, IMPRESSÃO 1 COR, PAPEL KRAFT 110G, COR DA SACOLA MARROM, CORDÃO PAPELÃO TORCIDO E SEM ACABAMENTO. (UNIDADE).	Un	4000	R\$ 4,35	R\$ 17.400,00
40	SACOLA ECOLÓGICA - SACOLA ECOLÓGICA ECOBAG EM ALGODÃO CRU, TAMANHO 35 X 45 X 6CM, COM IMPRESSÃO COLORIDA EM AMBAS AS FACES. (UNIDADE).	Un	21300	R\$ 14,00	R\$ 298.200,00
41	TROFÉU - CORTADO A LASER EM ACRÍLICO, CRISTAL TRANSPARENTE 3MM DE ESPESSURA, ALTURA 15CM E LARGURA 10CM, BASE TRANSPARENTE DE 7,5CM DE LARGURA X 17 CM DE COMPRIMENTO. ARTE CONFORME ESCOLHA DO CONTRATANTE (UNIDADE)	Un	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
42	WIND BANNER - BASE PLÁSTICA, HASTE E FIBRA, TECIDO EM MICROFIBRA, 4X4, 0,75X2M. (UNIDADE).	Un	300	R\$ 170,00	R\$ 51.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO GRUPO					R\$ 2.205.928,00

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A prorrogação do período de vigência da presente ARP compreende o período de 10/07/2025 a 09/07/2026.

4. DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam assim ratificados os demais itens constantes na ARP Original.

5. DA PUBLICAÇÃO

5. 1. Caberá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, no PNCP, após a assinatura.

6. DO FORO

6.1. O Foro para dirimir quaisquer dúvidas relacionadas com a interpretação do presente contrato é de uma das Varas da Justiça Federal em Salvador, da Seção Judiciária do Estado da Bahia, excluído qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo foi lavrado em 02 (DUAS) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Cruz das Almas - BA, 28 de maio de 2025.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS
UFRB - CONTRATANTE

YGOR PEREIRA DE SANTANA
ECOGRAPH - CONTRATADA